A  类
                                 同意公开
株洲市文化旅游广电体育局文件
株文旅广体字〔2025〕11号         签发人：杨喜兰

对市十六届人大四次会议第1027号建议的

会办意见

市委宣传部：

邹志超等代表提出的《关于“清水塘工业遗产文旅项目建设”的建议》收悉。经研究，现将我单位会办意见函告如下，请一并答复代表：

一、项目进展情况。清水塘工业遗址项目已取得初步设计和概算批复，概算总投资26157万元，其中工程费用21018万元。已完成项目建筑、结构、暖通、水电、夜景亮化、装修、智能化等专业施工图设计，正在结合国际竞赛成果优化景观设计。地块土壤污染管控与修复工程实施方案已评审，正在结合优化景观设计调整实施方案并取得批复意见，同步编制地块污染土壤修复与管控项目初步设计方案和图纸。
二、争资争项情况。一是专项债方面，以城市更新-老旧厂区改造领域申报的“株洲清水塘老工业基地老旧厂区转型提质改造一期项目”已完成第三批专项债申报；二是中央预算内资金方面，“株洲清水塘老工业基地老旧厂区转型提质一期配套设施改造工程”申请中央预算内资金已通过省发改委审查并推送至国家发改委，因国家发改委未在城市更新专项老旧街区、老旧厂区改造领域安排资金额度，项目暂未审核通过，后续可在超长期特别国债领域开放支持政策后继续申报。

三、招商运营情况。国际竞赛方面，已完成作品征集，数量达148组，其中工业遗址活化新场景A赛道79组，非标主理新商业运营B赛道69组；并经专家评审，公布入围团队名单57组，正在筹备在市博物馆开展国际竞赛优秀作品专场展览及颁奖典礼活动，计划6月举办颁奖典礼；招商方面，一是4月11日-13日参加海南文创周活动，进行了专场招商推介，并与多名意向主理人进行了招商洽谈，目前正在搭建主理人合作库；二是与国际竞赛B赛道入围优秀作品中20余位意向较强非标主理人一对一访谈，争取作品转化落地；三是向20余位本土优秀的主理人发出邀约，筹备开展线下品牌主理人沙龙，积累非标商业主理人资源库；运营方面，一是完成全过程咨询合同的修订，并与奥雅可是公司就全过程咨询合同多轮谈判；二是落实省委、市委关于支持大学生创新创业的部署，为清水塘片区注入发展新动能，完善创新创业生态，赴市、区人社局就项目申请创业孵化基地事项进行政策咨询，并赴相关学院实地调研大学生创业工作，目前正在收集整理相关资料，进行创业孵化基地方案策划；三是与艾思玛特就产教融合学院合作、主理人孵化机制进行多轮沟通，并形成初步方案；四是为提高项目活化价值，注入年轻设计力量，正在筹备湖南工业大学包装设计艺术学院2025年本科毕业成果展览活动。
下一步，我局将在活动举办、品牌创建、市场拓展、招商引资、争资争项等方面给予项目更多支持和指导，将清水塘工业遗址项目打造成为全省乃至全国工业旅游产品的典型。

承办负责人：杨喜兰
承  办  人：赵彦凯
联 系 电 话：15115341515
株洲市文化旅游广电体育局

                                        2025年5月23日

	 株洲市文化旅游广电体育局办公室       2025年5月30日印发